РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 октября 2023 г. г.Нефтекумск № 799-р

Об утверждении формы обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы,
услуги

В целях реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствие с
постановлением главы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края от 05 октября 2023 г. № 3-пг «Об осуществлении
полномочий заказчика по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд»

1. Утвердить прилагаемую форму обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги.

2. Отделу закупок администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края обеспечить контроль применения заказчиками
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края формы
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги, утвержденной пунктом 1
настоящего распоряжения, при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) конкурентным способом.

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края довести
настоящее распоряжение до сведения подведомственных учреждений
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, отраслевых (функциональных) и территориального органа
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его подписания.

4. Поручить отраслевым (функциональным) и территориальному органу
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского

края довести настоящее распоряжение до сведения подведомственных
учреждений.

5. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Признать утратившим силу распоряжение администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 13 января 2022 г.
№ 5-р «Об утверждении формы обоснования начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы
товара, работы, услуги».

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 26 октября 2023 г. № 799-р

ФФооррммаа
Обоснование начальной (максимальной) цены контракта,

 цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги (НМЦК) методом сопоставимых рыночных цен

на ______________________________________________________________
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Основные
характеристики
объекта
закупки
Используемый
метод
определения
НМЦК с
обоснованием:

Метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) в соответствие с ч.6 ст.22 Федерального закона от 5 апреля 2013
г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальная цены единицы товара, работы, услуги определена и обоснована заказчиком
посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) путем направления потенциальным
поставщикам, обладающим опытом поставки аналогичного товара (работ, услуг) запросов о предоставлении ценовой
информации с приложением описания объекта закупки.

НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) определяется по формуле:
рын

1

vНМЦК  = n
ii
ц

n =
* å

, где:
рынНМЦК  - НМЦК, определяемая методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

v - количество (объем) закупаемого товара (работы, услуги);

n - количество значений, используемых в расчете;
i - номер источника ценовой информации;

iц  - - цена единицы товара, работы, услуги, представленная в источнике с номером i.
В целях определения однородности совокупности значений выявленных цен, используемых в расчете НМЦК

определяется коэффициент вариации. Коэффициент вариации цены определялся Заказчиком по следующей формуле:

    100V
ц
s

= *
< >

,

где:
V - коэффициент вариации;

- среднее квадратичное отклонение;
- цена единицы товара, работы, услуги, указанная в источнике с номером i;

<ц> - средняя арифметическая величина цены единицы товара, работы, услуги;
n - количество значений, используемых в расчете.
Если коэффициент вариации не превышает 33 % совокупность значений используемых в расчете при определении

НМЦК считается однородной.

Расчет НМЦК Цена контракта включает в себя _______________________________________________________________
Цены поставщиков (исполнителей,

подрядчиков) 1 за единицу товара (работы,
услуги), рублей

№
п/п

Наимено-
вание
товара

(работы,
услуги)

Единица
измере-

ния

Количество
(объем)

закупаемых
товаров,
работ,
услуг,

Коммерческое
предложение
1, вх. № ___
от ______ г.

Коммерческое
предложение
2, вх. № ___
от _______ г.

Коммерческое
предложение
3, вх. № ___
от _______ г.

Средняя
цена за
единицу
товара,
работы,
услуги,

руб.

V –
коэффициент
вариации, %
    100V

ц
s

= *
< >

Среднее
квадратичное
отклонение

( )
2

1
  <

 =
  1

n
ii
ц ц
n

s =
- >

-
å

НМЦК, руб.

рын
1

vНМЦК  = n
ii
ц

n =
* å

1.
2.

3….

Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены контракта, либо ориентировочное
значение цены контракта
рублей

Дата подготовки обоснования НМЦК: «____» _________ 20___ г.
Расчет начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги произведен на основании приказа
Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)».
Составил: Работник контрактной службы/контрактный управляющий:
_______________________________________  _______________/______________________/
                            (должность)                                                            (подпись/расшифровка подписи)
контактный телефон                                                          «____» ____________ 20___ г.

1 Или иной источник информации в соответствие с приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567.

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
 заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги

(НМЦК) проектно-сметным методом
на ______________________________________________________________

 выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Основные
характеристики
объекта закупки
Используемый
метод определения
НМЦК с
обоснованием

Проектно-сметный метод в соответствии с частью 9 (9.1.) статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
с учетом Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом
Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению
методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

Расчет НМЦК Основанием для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальная цена единицы товара, работы, услуги является
проектно-сметная документация (Локальный сметный расчет) на __________________________________________.

                                                                                                                                                                                                       выполнение работ, оказание услуг

Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены контракта, либо
ориентировочное значение цены контракта составляет _____ руб. (____ рублей ___ копеек).

Цена контракта включает в себя ______________________________________.
Дата подготовки обоснования НМЦК: «____» _________ 20___ г.

Составил: Работник контрактной службы/контрактный управляющий:
_______________________________________  _______________/______________________/
                                             (должность)                                                                                    (подпись/расшифровка подписи)

контактный телефон                                                          «____» ____________ 20___ г.

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
 цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы,

услуги (НМЦК) затратным методом
на ______________________________________________________________

 выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Основные
характеристики
объекта закупки
Метод определения
начальной цены
контракта

Затратный метод в соответствии с частью 10 статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с
учетом Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом
Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению
методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

Расчет НМЦК Основанием для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, является
расчет затрат на _________________________________________________.

                                                                         выполнение работ, оказание услуг

Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены
контракта, либо ориентировочное значение цены контракта составляет ________ руб. (________ рублей _____ копеек).

Цена контракта включает в себя ___________________________________.
Дата подготовки обоснования НМЦК: «____» _________ 20___ г.

Составил: Работник контрактной службы/контрактный управляющий:
_______________________________________  _______________/______________________/
                                             (должность)                                                                                    (подпись/расшифровка подписи)
контактный телефон                                                          «____» ____________ 20___ г.

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,

работы, услуги (НМЦК) тарифным методом
на ______________________________________________________________

поставку товара, выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Основные
характеристики
объекта закупки
Используемый
метод определения
НМЦК с
обоснованием

Тарифный метод в соответствии с частью 8 статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с учетом
Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом
Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)».

Расчет НМЦК Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальная цена единицы товара, работы, услуги определяются по регулируемым ценам (тарифам) на
товары, работы, услуги.

НМЦК тарифным методом определяется по формуле:
НМЦК тариф =VЦтариф ,
где:
НМЦК тариф - НМЦК, определяемая тарифным методом;
V - количество (объем) закупаемого товара (работы, услуги);

тарифц  - цена (тариф) единицы товара, работы, услуги, установленная в рамках государственного регулирования цен
(тарифов) или установленная муниципальным правовым актом.

Расчет: ______________________________________________
Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены контракта, либо
ориентировочное значение цены контракта составляет ________ руб. (________ рублей _____ копеек).

Цена контракта включает в себя ______________________________________.

Дата подготовки обоснования НМЦК: «____» _________ 20___ г.

Составил: Работник контрактной службы/контрактный управляющий:
_______________________________________  _______________/______________________/
                                                     (должность)                                                                                    (подпись/расшифровка подписи)

контактный телефон                                                          «____» ____________ 20___ г.

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги (НМЦК) нормативным методом

на ______________________________________________________________
 выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Основные
характеристики
объекта закупки
Метод определения
начальной цены
контракта

Нормативный метод в соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с
учетом Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом
Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению
методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

Расчет НМЦК Основанием для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, является
информация о ценах товаров, определенных Приложением ____ к нормативным затратам на обеспечение функций
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и подведомственных ей муниципальных
казенных учреждений Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (соответствующего заказчика),
утвержденных Постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от «___»
_______ 20___ г. № ____ (соответствующего заказчика). Расчёт: _____________________________.

Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги, максимальное значение цены
контракта, либо ориентировочное значение цены контракта составляет ________ руб. (________ рублей _____ копеек).

Цена контракта включает в себя ___________________________________.
Дата подготовки обоснования НМЦК: «____» _________ 20___ г.

Составил: Работник контрактной службы/контрактный управляющий:
_______________________________________  _______________/______________________/
                                             (должность)                                                                                    (подпись/расшифровка подписи)
контактный телефон                                                          «____» ____________ 20___ г.